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jys beja ALA zynōtnu sekcijas vadeitōjs, Humani- 
tarūs zynōtņu bīdreibas valdes lūceklis un pādejūs 
godūs Latviešu Inženieru Apvienības Ārzemēs vi­
ceprezidents.

Nūmirēja rūseiba zynōtnes laukā nabeja sveša 
Amerikas organizacijom. Jys pīsadaleja zynōtniku 
konferencēs, beja zynōtniskōs pētnīceibas gūda ap- 
vineibas „Sigma-Ksi“ lūceklis un jō vōrds beja 
atrūnams biogrāfiskajā izdavumā „American Men 
of Science“ .

Pādejūs divējus godus Ieleja pavadeja Eiropā, 
golvonūkort Minchenē, izmontojūt tos plašos bib­
liotēkas materiālu apstrādošonai prīkš yudiņa un 
vēja izmontošonas vēstures. Jō pādejo publikācijā 
beja „Vēja patmaļas Latgolā un cytur“ žurnālā 
„Dzeive“ , kam beja pīvīnota ari aptauja par vēja 
spāka izmontōšonu Latvijā. Ar nūmirēja aizīšonu 
latvīšu techniskōs preses un kultūras dzeivē ir ra­
dīs rūbs, kū gryuši aizpiļdeit. Myusu kultūras dry- 
vā tūmār paliks nūmirēja raženi dzeitō voga; tur- 
pynōsim tū.

kuši kūpā, kortčjuši un publicējuši dažaidu myu­
su dzymtōs zemes apgobolu (ari Latgolas) volū- 
das, folkloras un etnogrāfijas materiālus. Nu šūs 
zynōtniku pulka, kas sovūs pētejumūs nūsadorbo- 
ja ar latvīšu un Latvijas problemom, nagaideiti un 
pōragri nocīs škērtīs prof. Kārlim Ielejam.

Pēc sovas izgleiteibas un specialitātes pats 
byudams inženers, labi situēts ASV universitātes 
dorbā, K. Ieleja vysu šovu breivū laiku un ener­
ģiju zīdoja pētejumim par myusu dzimtini. Jo myu­
su dīnos eksaktūs zynōtnu un technikas atteistei- 
ba auļoj tik strauji, ka atteiceigī pētejumi it dreiži 
jau ir nūsavacojuši, jaunokūs dorbu porspāti, tod 
pavysam cytaidi tys ir ar ryupeigim un plaši iz- 
vārstim atskotim kaidas nūzares pagotnē, kam pa- 
līkūša nūzeime cauri godu desmitem voi pat sym- 
tim, koleidz publicāti materiāli (dokumenti, laika 
bīdru līceibas u. taml.), praktiski jamūt, šovu nū- 
zeimi nazaudej nikod.

Tū apsazynōja ari K. Ieleja, kod raudzēja vōkt 
kūpā vysvysaidas vēstures ziņas un līceibas par

Prof. К. Ieleja Am erika.

Kārlis Draviņš
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Myusu zynōtniku vysjaunōkō paaudze trymdä, 
īpaši tī, kuru specialitāte ir eksaktūs zynotņu nū­
zares, pošas dzeives apstokļu dēļ spīsti dorbotīs 
svešu zemu universitātēs voi specialajūs institutūs 
un vyslelōkü tīšu par problemom, kas aktualas un 
nūzeimeigas šom svešajom tautom. Ar īpašu atzi- 
neibu topēc myusu skoti vēršās uz tim latvīšu pēt- 
nīkim, kas, koč svešos universitātēs dorbodamīs, 
kas jūs mudynojušas pīsavērst ari taidim jauto ju­
mim, kuru rysynošona svoreiga myusu nācijās kul­
tūrai. Še vyspyrmä kortā var minēt myusu vēstur- 
nīkus un senejūs dokumentu u. c. olūtu pētnīkus, 
bet tamleidz ari tūs humānistus, kas ari trymdā vo-

kaidu leidz šam ļūti pōrradzamu un tryuceigi iz- 
pēteitu myusu dzimtines kultūras un technikas 
vēstures jauto jumu — par yudiņa un vēja spāka 
izmontošonas veidim un īreicem pagojušūs godu 
symtüs un ari pavysam attolā pagotnē. Jō pēteju­
mi beja jau toli pavērzeiti uz prīšku, bet darbeigais 
zynōtniks, naatlaideigi maklādams vēl cytas, leidz 
šam naatklōtas vēstures līceibas un ari atbylstü- 
šus ilustrativus materiālus, bei a devīs nu ASV uz 
Eiropu, lai tod maklātu Somijas, Zvīdrijas, Dāni­
jas, Austrijas un vairōku су tu zemu grōmotu krō- 
tuvēs un archivūs uzīt vēl kaidus jaunus papyldy- 
nōjumus sovim pētejumim. Tim pēc kaida laika 
vajadzēja nōkt klajā: K. Ielaja pat beja jau īva- 
dejis sarunas ar dažim apgōdim.

Jo dažam zynōtmkam, kas jau sasnēdzis cīne- 
jamu sērmgaļva vacumu, naatvairami uzamōc ap­
ziņa, ka ar dorbim jōsasteidz, ka laiks vairs naat-
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ļaun daudz kū atlikt uz tōļōkom prīkšdīnom, tod 
K. Ieleja, tikkū kai labi klivis 60 godi vacs, jutōs 
eistā zynōtnīka spāka un spēju bridumā un lūloja 
vēļ daudzejus pētnīks un ari cytus planus un nū- 
dūmus: jys aicynōja tolkā un rüsynōja uz pēteju­
mim un materiālu vōkumim ari daudzus cytus in­
telektuāļus. Ka nagaidūt uzbrukuse ļaundabeiga 
kaite (leukaimija) tik pēški izbeigs jō darbeigū, lat- 
vīšu patriotu ceņtīnim bogōtū myužu, tys nava- 
rēja vēļ prīkš pavysam eisa laika nōkt protā ni- 
vīnam nu jō draugim, ni nu vēļ jam pošam.

Ļūti rūseigs K. Ieleja bejis ari žurnālistikā, 
publicēdams presē daudz rokstu un dorbodamīs ari 
dažaidu skolu, universitātes u. c. izdavumu redak- 
cijōs, storp cytu, īguļdeidams daudz pyulu žur­
nālu „Sauksme“ un „Technikas Akspata“ izdū- 
šonā.

Lelu aktivitāti K. Ieleja parodēja ari latvīšu na- 
cionalajūs sabidryskajūs pasokumūs ASV — dor- 
bodamīs gon Amerikas Latvīšu Apvīneibā par 
Zynōtnu sekcijas vadeitōju, gon kai šos apvīneibas 
Kultūras Fonda valdes lūceklis (techniskajūs jau- 
tojumūs), gon kai valdes lūceklis Humanitarūs zy- 
notņu asociācijā u. v. c.

Studiju godūs Latvijā jys beja pīsavīnojis vī- 
neibas „Ziemelis“ saimei.

Izcylō darbinīka un technikas vēsturnīka pōrōk . 
agrū aizīšonu nūžāloj navīn jō tyvōki draugi, ku­
ru atmiņā jys palīk kai atsauceigs, jauks un sirs- 
neigs cylvāks un eists latvīšu patriots, bet ari 
kotrys jō paziņa, kam gadejīs kaut cik tyvōk īpa- 
sazeit ar nūmirēja publicēšonai gatavojamim ma- 
terialim, pētejumim un ilustrāciju kūpojumim. Par 
lelu laimi K. Ielejas plašais manuskriptu klōsts nav 
palicis svešā zemē bez kaida pīsavāroja, kaut kur 
kaidā nu svešim ļaudim īrētā ustobā, bet tī ir pōr- 
jimti šovu ļaužu aizgōdeibā.

Najauši uzamōc jautājums, kas un kai byutu 
doroms, lai K. Ielejas padareitais dorbs napalyktu 
tikai manuskriptu kaudzē, bet varātu tikt turpy- 
nōts un izdūts, lai klyutu pīejams interesantim — 
savōktōs ziņas ir par vysim Latvijas nūvodim — 
kai par Vydzemi un Latgolu, tai par Zemgali un 
Kursu. Tos varātu ļūti nūderēt vysim tim pētnī- 
kim, kas kaidreiz vālātūs ar sovim jaunim pīnasu- 
mim papyldynōt К. Ielejas ilgūs godu pyulēs ra- 
deitūs pētejumus.

Līvija Vitoliņa

C Y L V A K S ,  K A M  D A U D Z  B E J A  
J O S A B R E I N O J

Profesors Kārlis Ieleja aizgōjis myužeibā.

Muna eisō pasažeišona ar prof. Kārli Ieleju 
socēs tyuleit pēc Hanoveras dzīšmu svātkim pi vī­
na ogrōkō reidzinīka dorba vītas durovom Lūne- 
burgā. Kod pyrmdinas pīvakarē tur īsarodom, 
krēslainajā prīkštelpā jau stovēja kungs, boltim

motim, un napōrtraukti spīde zvona pūgu, kū myu- 
sim ari vajadzēja spīst. Kai jau Vēcijā, apsavai- 
cōju vōcyski, voi jys ari meklej tū pošu kungu, kū 
mes? Tai ka pīkreitūšo atbiļde beja dīzgon vējā 
vōcu volūdā, t. i., cītajā baltīšu izlūksnē, jautōju, 
voi jys nav latvīts. Jā, asūt gon, un minēja šovu 
vōrdu.

Sōkom sasarunōt un nōcem pi slēdzīņa, ka 
maklātū kungu gon vairs tymā dīnā nasagaidei- 
sim, un tai ka maņ ūtrā dīnā beja vēļ šys tys Lū- 
neburgā kōrtojams, atīsim vēļ reizi ūtrā reitā. Kur 
mes asūt apsamatušas? Vēļ nikur, bet brauksim uz 
vītejū turistu mītni. Šys nasastūpamais kungs asūt 
jam sūlejis sagōdōt naktsmōjas, bet nu jys asūt 
bešā, un vysa bagaža stēvūt stacijā globošonā. Kū 
nu lai jys īsocūt? Myusim jys izalyka praktiskos 
lītos tik navareigs un tik nūguris, ka sūlejomēs 
jam ari izgōdōt naktsmōjas turistu mītnē, jo jam 
tys nabyutu par vīnkoršu, lai gon jam nabe ja at- 
teiceigu papeiru. „Ak nä, pavysam nā, ļūti labi!“ 
jys pricōjōs, un tai mes braucem vysi trejs uz sta­
ciju pēc jō monta, pēc tam uz turistu mītni.

Turistu mītnē ar jō uzvōrdu vīn napityka, tai 
ka jam vajadzēja atsazeit, ka ir profesors nu Ame­
rikas, kū jys pasaceja ar taidu kai klusu pazemei- 
bu, itkai pīdūšonu lyugdamis par tū, un īsnēdze 
sovus papeirus. Tai ka telpas tymā laikā vairs ni­
kur nabeja pylnas, kai myusu cīmeņu un Ameri­
kas profesoru, jam naktsmōjas turistu mītnē varē- 
jom nükōrtōt kai Lūneburgā, tai Ķīlē un Dānijā.

Vakareņu laiks turistu mītnē beja pōri, todēļ 
braucem uz pilsētu atpakaļ, meklēt kū ēdamu. Pi 
vakareņom sarunas beja vyspyrms par aizvadeitim 
dzīšmu svātkim, tod par myusim un beidzūt par jū 
pošu. Lai gon prof. Ieleja nabeja leis runōtōjs, bet 
mes naasom jautōtōjas, jys tūmār bīži vīn eisūs 
vordūs dīzgon daudz pasaceja, nu kō daļu tikai se­
višķu apstokļu dēļ mes saceitu tōlōk. Jo cylväks 
pats nastōsta, mes naprosom. Jo sevišķi par priva­
tem lītom nā. Cik kotrys pats šoka, pīteik. Izarōde- 
ja, ka myusim beja vairōki kūpēji pazeistami, lai 
gon mes vīns par ūtru nikod nikō nabejom dzēr- 
dējuši. Runojūt par tim sakarā ar jūs „vōjü at­
miņu“ u. c. jautojumim, jys par šovu gimini vīn- 
korši pasaceja: „Beja un izbeja.“ Nikaidu roda un 
tyviniku jam nikur vairs naasūt.

Asūt, jo pareizi pīmiņu, nūdzeivojis Vīnē 5 voi 
6 mēnešus, kur bibliotekōs un archivūs pētej is gai­
sa un yudiņa spāka izmontēšonu un tō vēsturi un 
vōcis bibliogrāfiskus datus par latvīšu techniskū 
literatūru. Tagad asūt ceļā uz Zvīdriju, pēc tam 
dūšūtīs atpakaļ uz Vōciju tadūs pošūs zynōtnisku 
pētejumu nūlyukūs. Uz jautojumu, voi jam nav 
dreizumā jōbrauc atpakaļ uz Ameriku dorbā, jys 
atbildēja, ka varūt dareit, kai pošam pateik un at- 
sagrīzt pēc poša īskotim. Zvīdrijā jys braukšūt uz 
Lundu, Gōteborgu un Stokholmu, kur vysur jam 
asūt daudz paziņu un studiju bīdru nu Latvijas lai- 
kim. Jo jys grybätu braukt uz Gōteborgu vys­
pyrms, muna meita pisadōvōja jū pajimt myusim 
leidza, jo mes tur dzeivojam, un tai ka jei nōku- 
šā nedeļā braukšūt uz apm. vīnu nedeļu uz Stok-
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